

Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA CGC 03 892 042/0001-72

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 03/2024 DE 06 DE MAIO DE 2024

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO"

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUERÊNCIA - MT no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento interno desta Casa de Leis, em especial artigo 237, inciso II, decreta e promulga a seguinte Resolução:

- **Art. 1º** Fica concedido ao Deputado Estadual José Eugênio de Paiva Dr. Eugênio o Título de Cidadão Honorífico.
- **Art. 2º** O Título a que se refere o Artigo 1º desta Resolução será entregue ao homenageado em Sessão Magna da Câmara Municipal.
- Art. 3º A Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Plenário das Sessões, 06 de maio de 2024.

Telmo Brito

Vereador

Valdenício Anjos da Silva

Vereador

ிக்ளதாக Municipal de Queréncia - MT

PROTOCOLO GERAL 239/2024 Data: 02/05/2024 - Horário: 10:16 Legislativo



Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA CGC 03 892 042/0001-72

Justificativa

É com grande honra que submeto à apreciação desta ilustre Casa Legislativa a proposta de concessão do título de Cidadão Honorário ao Dr. Eugênio em reconhecimento aos seus inestimáveis serviços prestados à nossa comunidade.

O Dr. Eugênio tem se destacado não apenas como um profissional exemplar na área da medicina, mas também como um cidadão comprometido com o bem-estar e a saúde dos habitantes desta região. Sua trajetória profissional é marcada por um profundo compromisso com a excelência no atendimento médico e um incansável empenho em promover o acesso à saúde para todos, independentemente de sua condição socioeconômica.

Além de sua atuação exemplar como médico, também tem contribuído de forma significativa para o desenvolvimento social e político de nossa região. Como parlamentar, tem pautado sua atuação pela defesa dos direitos fundamentais, pela promoção da igualdade e pela busca de soluções para os problemas que afligem nossa população e Vale do Araguaia.

Sua integridade, sua dedicação ao serviço público e seu comprometimento com o bem comum são valores que merecem ser reconhecidos e celebrados. Por isso, a concessão do título de Cidadão Honorário ao Dr. Eugênio representa não apenas um gesto simbólico de gratidão, mas também um ato de reconhecimento da importância de seus serviços para o progresso e o bem-estar de nossa comunidade.

Diante do exposto, peço o apoio de meus colegas parlamentares para a aprovação desta horrosa homenagem.